
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ по ОКУД 
УЧРЕЖДЕНИЕ МОКРУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

____________ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА________ _ _  по ОКПО
Красноярский край, Казачинский р-н, с. Мокрушинское, ул. Свердлова, стр. 14,

т. 8(39196)77233

50680974

Номер Дата
01-03-22 15.02.2024ПРИКАЗ

(распоряжение)
"Об обеспечении выбора модулей курса 

ОРКСЭ для изучения в 2024/2025 учебном 
году".

На основании информационного письма министерства образования Красноярского края «Об 
обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2024/2025 учебном году» от 
19.01.2024 г., №75-634, на основании приказа Отдела образования администрации 
Казачинского района от 23.01.2024 № 10, с целью ознакомления родителей с задачами курса 
«ОРКСЭ», его структурой, содержанием, организацией изучения, обеспечения свободного и 
компетентного выбора модуля,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 1 сентября 2024 года в 4 классе МБОУ Мокрушинская СОШ комплексный учебный 
курс «Основы религиозных культур и светской этики» (далее -  ОРКСЭ).

2. Муравьеву Г.А. классного руководителя 3 класса назначить ответственной за проведение 
мероприятий по обеспечению свободы выбора учащимися и родителями модуля курса 
ОРКСЭ.

3. Муравьевой Г.А. организовать следующую работу с 26 февраля 2024*fl<f'1 5 апреля 2024 в 
том числе

- родительское собрание по вопросам введения курса; «

- встреча родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления с особенностями 
содержания модулей;

- индивидуальное консультирование родителей обучающихся;

- информирование родителей о содержании программы и учебников по каждому модулю с 
использованием сайта школы, ресурсов школьной библиотеки, организацию презентаций;

- результаты выбора родителей зафиксировать письменным заявлением 
родителей. (Приложение „№ 1).

- размещение информации на сайте школы об организации свободного и добровольного 
выбора'модулей курса ОРКСЭ.

- представить в МКУ «ресурсный центр образования» сведения, подготовленные на 
основании письменных заявлений родителей о выборе модулей ОРКСЭ родителями и 
учащимися третьих классов (будущих четвероклассников) на 2024/2025 учебный год до 15 
апреля 2024 года на эл. почту dulepko1977@mail.ru согласно форме (Приложение 2).

- представить в МКУ «Ресурсный центр образования» информацию о датах и времени 
проведения родительских собраний с родителями учащихся третьих классов до 16.02.2023 г. 
на эл. почту dulepko1977@mail.ru по форме (Приложение № 3).

4. При проведении родительских собраний по ознакомлению с содержанием курса ОРКСЭ 
рекомендуется:

mailto:dulepko1977@mail.ru
mailto:dulepko1977@mail.ru


- приглашать представителей традиционных религиозных организаций, в том числе 
Красноярской митрополии (Соглашение о сотрудничестве министерства образования и науки 
Красноярского края и Красноярской митрополии Русской Православной Церкви от 27 февраля 
2013 года);

- обеспечить свободный, добровольный, информированный выбор родителями одного из 
модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми, с учетом "Регламента выбора в 
образовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся одного 
из модулей^комплексного учебного курса "Основы религиозных культр и светской этики" 
(Письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461)

5. Коновалову А.М. ответственному за размещение информации на официальном сайте 
школы приказ до 20.02.2024.-

6. Коноваловой Л.Р. ознакомить с приказом всех ответственных лиц названных лиц в приказе
под роспись. 1

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель
Директор учреждения

образования____
• (должность)


